9

EXC.MUS P. D. SIGEFRIDUS KOWALSKI

*Episcopus tit. Assiensis, aux. Culmensis**Venerabiles Patres,*

1. In par. 15 disputati schematis ...¹ concluditur necessitas « novi modi sentiendi, volendi et agendi », quo christifideles in vita Ecclesiae ac in mundo huius temporis splendent oportet. Vere possunt non pauci, etiam christiani, interrogare: Num et quomodo doctrina christiana, quae iam per viginti saecula praedicatur, potest etiam nunc mentes et corda hominum renovare, ita ut hodiernum mundum, tam inquietum et mutabilem, formare possint, et ne ipsi inscii nocive a mundo formentur? Potestne hic salutifer « novus modus sentiendi ...² », ab omnibus hominibus, et non solum a doctis et peritis adipisci?...

Igitur necessarium fuisse videtur, ut dictus « novus modus » accuratius quoad essentiam et viam acquirendi in schemate nostro explicetur, atque — ut mihi videtur — proprio nomine designetur.

2. Dominus Iesus ab initio suae publicae praedicationis novam formationem internam seu novum ordinem spirituales in omnibus hominibus inchoare et confirmare intendebat, dicens: « Paenitentiam agite (...³ Metanoëite) appropinquavit enim regnum caelorum » (*Mt.* 3, 2; cf. *Mc.* 1, 15). Paenitentia christiana quoad essentiam et valorem in plena luce s. Evangelii exacte intelligitur. Scimus etiam sine spiritu et operibus verae paenitentiae, a Domino expositulatae, nihil maioris momenti in renovatione cordium et communitatis humanae aliquando susceptum aut acquisitum fuisse. Clare hoc patet ex tota S. Ecclesiae Christi historia et vita permultorum Sanctorum ac Beatorum.

3. Videtur nunc, quod hodie nonnulli « *paenitentiam* » contemporaneis, etiam christianis, directe praedicare timeant. Secundum sententiam plurimorum enim videtur paenitentiam solum passivas virtutes, sicut patientiam, submissam oboedientiam, voluntariam paupertatem, abnegationem sui augere, ac deplorationem peccatorum et satisfactionem expostulare. Haec autem interpretatio nec facile intelligitur, nec libenter approbatur praesertim ab huius temporis hominibus, qui multiformem activitatem laudant et immensas fere facultates humanas in recta civitatis terrenaedificatione profitentur. Sine dubio, homo vere paenitens pro suis peccatis laesae maiestati Divinae satisfacere vult et debet, atque perditam seu saltem diminutam libertatem internam recuperare intendit. Dominus quidem Iesus paenitentibus misericordiam Patris pollicitus est dicens: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur » (*Mt.* 5, 5). Paenitentia in sensu ...⁴ negativo sumpta aversionem a creatura inordinate concupita expostulat et conversionem ad Deum probat. Hanc vero praesertim prophetae et S. Ioannes Baptista commendabant.

Attamen vera et perfecta paenitentia ...⁵ « *metanoia* », quam Dominus Iesus praedicabat, etiam sensu ...⁶ positivo clarescit. Cum enim inordinata conversio ad creaturam necesse aversionem a Deo efficit, tum conversio ad Deum minime aversionem a creatura significat. In Christo Iesu, Filio Dei incarnato, amplificata et iam permanens conversio Dei ad creaturam scil. mundum manifestatur, sicut dictum est: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret » ...⁷. Hanc quoque conversionem ad mundum Dominus Iesus per suam voluntarie susceptam mortem non diremit, sed adhuc per resurrectionem et sanctificationem in Spiritu Sancto confirmavit. Quapropter homo

christianus, qui « alter Christus » sit oportet, etiam paenitens pro peccatis non statim in caelum rapitur, sed ex contrario, plerumque a Domino relinquitur in mundo, ut hic in spiritu verae paenitentiae voluntatem Patris perficiat et sic suam utilitatem ad regnum caelorum suscipiendum per ordinatam conversionem ad mundum probet ...⁸. Paenitens cor humanum enim non potest tantum domui « vacanti, scopis mundatae et ornatae » assimilari ...⁹, quod quidem valde periculosum est: homo ut « capax infiniti » vacuum internum nec longe nec tuto tollit. Igitur vera et perfecta paenitentia cor humanum tantum praeparat ad lumen et virtutes regni caelorum suscipiendas et acquirendas, quas Dominus Iesus ex benevolentia Patris tribuere cupit iuxta verba: « Ignem veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut accendatur? » (*Lc.* 12, 49). Ille autem ignis Divinus in corde hominis intimas et activas virtutes, praesertim caritatem inflamat, amplificat et auget, quae sanctitatem animae promovent et ordinatam conversionem ad mundum tam mirifice ditant et multiplicant, sicut patet praecipuis in vita Sanctorum et Beatorum.

Conversio perfecta ad Deum et ordinata conversio ad creaturam seu mundum perfici possunt tantum in corde humili et mundo ac per flagrans desiderium iustitiae divinae, scil. iustificationis in Christo Iesu, sicut Dominus proclamavit: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum! ... Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt! ... Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur! ... »¹⁰. Sicut enim radix peccati, superbia, etiam hodierna scientifica et ideologica, mentem sufflat et in servitutem periculosi egoismi redigit, ita per paupertatem spiritu seu humilitatem cordis dignitas humana corroboratur atque libertas et participatio hominis in regno veritatis acquiritur ...¹¹. Corda multorum hodie non solum bonis culturae et civilisationis huius temporis ditantur, sed etiam permultis modernis superstitionibus, mendaciis et fabulis obnubilantur, ita ut per dilectionem claritatis filiorum Dei atque per rectam, sine dolo et hypocrisi, conversationem in mundo mudentur oportet: secus Deus cognosci et laudari, diligere et videri non potest. Denique homo tantum terrena, hodie tam artificiose multiplicata, sapere et quaerere impune non potest, sed recta mente dignam distantiam a terrenis curare et « optimam partem » in Christo Iesu ...¹² esurire debet; cum Dominus Iesus in hac vita pauper et egenus factus est, praecipuis nobis manifestare voluit, quam parva et pauca bona terrena ad voluntatem Patris optime perficiendam sufficiunt.

...¹³ Optimum autem et summum donum Patris luminum ...¹⁴, nempe caritas Christi, sine qua « aes sonans aut cymbalum tinniens » sumus ...¹⁵,

solummodo corde paenitenti suscipi et comprehendi, atque in spiritu verae paenitentiae ut suprema lex Christi approbari et sequi potest...¹⁶

7. *Conclusio.* Nunc tempore inordinata conversio ad creaturam seu mundum propter continuam multiplicationem scientiarum, bonorum et facultatum, de die in diem pro omnibus hominibus magis periculosa fit. Certum igitur est — iuxta verba Domini et experientiam vitae — spiritu verae paenitentiae, scil. continua et progressiva conversione bene ordinata cordis ad Deum et mundum seu metanoia tam christianos quam non christianos, tam possidentes et regnantes, quam pauperes et egenos indigere, sicut Dominus dixit: « Nisi paenitentiam habueritis, omnes peribitis » ...¹⁷. Secus nec regnum caelorum acquiri potest, nec dialogus, benevolens et effectivus, inter homines etiam in mundo huius temporis atque cooperatio ad civitatem terrestrem recte aedificandam immo possibiles sunt. Quapropter etiam Summi Pontifices nostri temporis spiritum verae paenitentiae et eius sincera opera christifidelibus ...¹⁸ instanter commendant, e. g. ad felices fructus huius Sacrosancti Concilii...

Moderator: Faveas concludere, Pater.

Orator: ... impetrandos ac eius fines attingendos. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ cap. III. ² volendi et agendi. ³ graeca lingua. ⁴ quasi. ⁵ seu. ⁶ quasi. ⁷ (Io. 3, 16). ⁸ (cf. Mt. 25, 21). ⁹ (Mt. 12, 44 ss.). ¹⁰ (Mt. 5, 3-8-6). ¹¹ (cf. 1 Pt. 5, 5). ¹² (Lc. 10, 42; Phil. 3, 8). ¹³ Vera et perfecta paenitentia nunquam collective peragitur, sed in unaquaque anima aliter adimpletur, etiamsi a circumstantiis vitae res adiuvari aut difficilis fieri potest. Equidem tota vita christiana in spiritu verae paenitentiae perficiatur oportet, non tantum per singula et seiuncta opera paenitentiae negative sumptae, sed magis ac magis in continua et quasi dinamica seu progressiva conversione cordis (metanoia), quam tantopere sacra Liturgia curat et augere studet. Adhuc enim sub labe peccati peregrinamur, atque primitias tantum gratiae (cf. Rom. 8, 23) et quidem in « vasis fictilibus » habentes, minime « gratia pleni » sumus. ¹⁴ (Ic. 1, 17). ¹⁵ (1 Cor. 13, 1). ¹⁶ 6. Quoad n. 17 notare liceat aliud esse « spiritum paupertatis », aliud quoque « paupertatem spiritu ». Nempe « spiritus paupertatis » exoptatam a Domino Iesu distantiam a bonis materialibus, modestiam, continentiam, abnegationem in vita ac benevolentiam activam erga fratres adiuvandos designat. « Paupertas spiritu » autem imprimis humilitatem cordis seu veracitatem internam et rectam mentem in cognitione ac approbatione verae hierarchiae entium et bonorum attinet. Attendendum quoque est Dominum Iesum paupertatem quidem laudasse, sed non omnes pauperes, nempe illos qui spiritum paupertatis nec habent nec approbant. ¹⁷ (Lc. 13, 3). ¹⁸ tam.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS KUHARIĆ
Episcopus tit. Metensis, aux. Zagrabiensis

Patres venerabiles,

1. Ad cap. III *propono sequentem animadversionem.*¹ In pluribus statibus sub potestate atheismi Ecclesia quasi inimica omnis progressus et in sic dictis tenebris intellectualibus homines semper retinens accusatur. Atheismus theoreticus, non paucis mediis vehementerque luctans contra totam realitatem spiritualem, firmiter affirmat scientiam positive demonstrasse quod religio nihil aliud sit nisi superstitio ac deceptio hominum.

In sua propagatione semper rationibus sic dictis scientificis cooperitur.

In nostro schemate par. 18 sub littera « e » phrasis sequens invenitur: « Germanus spiritus fidei confidit mutuae amicitiae inter fidem et veram scientiam, excluso omni conflictu insolubili ». Circumstantiis nostris diebus sic stantibus phrasis citata mihi insufficiens videtur. De relatione inter veram scientiam ac religionem revelatam haec S. Synodus sollemnem declarationem proclamare debet. Ideo propono humiliter textum sequentem vel similem: « Ecclesia catholica amica protectrixque omnis progressus verae scientiae semper remanet. Haec S. Synodus sollemniter declarat nullam esse adversitatem inter veritates scientiae firmiter demonstratas et veritates fidei revelatas. Veritates scientiae ordinis naturalis et veritates fidei ordinis supernaturalis Deum Creantem ac Revelantem tamquam unicum auctorem habent, quam ob rem in conflictu nullo modo esse possunt. Haec declaratio mundo sit in testimonium, in honorem autem tot virorum scientiae qui in campo investigationis scientificae valde progredientes fidem firmam servaverunt ».

Cuius assertionis clarum est argumentum existentia Pontificiae Academiae Scientiarum, quae in suo gremio tot viros scientiae magni nominis, etiamsi stirpe et religione distinctos amplectens S. Pontificem ut fundatorem habet. Quae Academia illustris etiam nos in campo pastoralis valde adiuvaré posset publicando per annum in principalibus linguis informationes de novissimis resultatibus scientificis praesertim veritates fidei spectantibus.

3. Ad cap. IV ...², tristissimum factum huius temporis ac malum pessimum est, quod in tantis matrimoniis per orbem terrarum sanguis innocentium sine ullo timore funditur. In pluribus statibus non tantum

propagatio mediorum contraceptionalium enixe relaxata est, sed etiam abortus approbatus est ac lege protectus. Venerabiles Patres, notum vobis est plurius hodie in utero matris occidi quam in multis bellis. Parentes vero heroici, omni laude digni, qui sustinentes sacrificium benedictae fecunditatis sancte vivunt ab hoc mundo persaepe sprete sunt. Quibus hoc S. Concilium honorem ac protectionem praebeat!

Saepe hic loquebatur nomine pauperum, afflictorum, propter iustitiam persecutorum, et quidem cum iure maximo. Eodem modo necesse est nunc loqui in hoc articulo coram mundo huius temporis nomine tot parvulorum qui adhuc tacite sed inviolabili iure in sacrario materni corporis existunt. In re tanti momenti haec S. Synodus tuta conscientia nullo modo silere potest.

Omnibus perpensis humiliter et fortiter propono ut in articulum de dignitate matrimonii et familiae clara, sincera ac sollemnis declaratio inseratur similis vel sequens:

« Haec S. Synodus firmiter et sollemniter declarat vitam humanam etiam absconditam in sanctuario materni corporis sanctam ac inviolabilem esse. In hoc tempore cum vero innumeri parvuli in utero matris sine misericordia occiduntur, haec S. Synodus fidelis suo muneri maximi ponderis docet occisionem foetus concepti cum directa intentione semper esse crimen clamans in caelum »...³

« Maximo vero honore habentur parentes qui suscipientes prolem numerosam a Deo in fideli servitio legi divinae terram caelumque dant ».

Haec declaratio valde necessaria est ad recte informandam conscientiam hominum et ad protegendos valores summi ordinis.

Patres venerabiles, magis divinam sapientiam quam humanam scientiam nos oportet praedicare mundo huius temporis! Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ art. 16, litt. « E », pag. 18, linn. 13-15: propono sollemniorem declarationem de relatione scientiae et religionis revelatae. 2. Ad cap. IV, art. 21, n. 3, pag. 24, post lin. 3: propono claram declarationem de onanismo et de abortus praxi. Patres venerabiles! ad schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* liceat mihi animadversiones sequentes afferre: 1. Quoad titulum schematis mihi videtur melior esse titulus: « Ecclesia mundo huius temporis », quia mundo loquitur. 2. ² art. 21, ubi agitur de dignitate familiae et matrimonii nullo modo silendum est de flagrantissimo problemate huius temporis, nempe de abortibus ac de contranaturali vita in matrimonio ad prolem effugiendam. Patres venerabiles, aliquae sententiae confusae sub influxu freudismi ac hedonismo huius temporis divinam doctrinam de sanctitate vitae coniugalitatis a Summis Pontificibus — praesertim a Pio XI in Encyclica *Casti connubii* ac postea a Pio XII — tam clare sollemniterque elatam et maxime defensam in dubium ducunt. Illis

clamantibus, nobis non est tacendum. Dum incerta investigantur de certis loquendum est. Ecclesia in hoc S. Concilio congregata ut « columna et firmamentum veritatis » (1 *Tim.* 3, 15), mundo huius temporis debet dicere sincere, sine ulla ambiguitate verbum veritatis, etiamsi durum sit. Nec mundus nec fideles nec confessarii nostri in dubiis relinquendi sunt. Ne seducat nos confusio mundi huius temporis, qui magna ex parte ab omni lege morali liberari tendit. Ideo existimo firmiori modo declarandam esse in hoc articulo immutabilitatem divinae doctrinae quoad sanctitatem vitae coniugalis etiam sub aspectu dignitatis humanae personae. Ad salvandos coniuges in difficillimis vitae circumstantiis versantes investigationes exercendae sunt, ut inveniatur modus controlandae generationis, sed semper tantumque in limitibus naturae, numquam contra naturam. Quoad autem illos, qui commodam, hedonisticam vitam sine cruce cupientes prolem effugiunt, dicendum est verbum Scripturae: « Corpus autem non fornicatori, sed Domino... » (1 *Cor.* 6, 13), aut illud: « Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini » (*Rom.* 8, 13). Corpus hominis sanctuarium est mysterii vitae, quod numquam frustrandum est. Approbantes vero contranaturalem vitam in matrimonio largiter portas pansexualismo huius temporis aperiunt et ducto argumento per absurdum in extremum, totam doctrinam Evangelii de castitate cordis et corporis ad nihil deducunt. Hoc esset christianismus valde tepidus. Fides in Christum heroismum exigit, et Ecclesia — Mater et Magistra — semper debet monstrare certas, lucidas ac veras vias heroismi et sanctitatis. Verba sunt Christi: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me » (*Mt.* 16, 24). Vel: « Quam angusta porta et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam! » (*Mt.* 7, 14). S. Paulus dicit: « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis » (*Gal.* 5, 24). Dignitas humanae personae in castitate existit. Si de profanatione fornicaria matrimonii silemus, an prostitutionem damnare possumus? Persona humana, quae alicui servit tantum ad satisfactionem cupidinis contranaturali modo, etiamsi fiat in matrimonio, valorem rei non excedit et sua dignitate personali privatur. Ecce verba S. Pauli: « Honorable connubium in omnibus et torus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus » (*Hebr.* 13, 4). Praeter istud. ³ Haec S. Synodus iterum affirmat maxime detestabilem esse illam praxim contranaturalis vitae coniugalis qua diversis mediis vel contranaturali modo conceptus proles effugitur. Ista praxis dignitati personae humanae ac sanctitatis matrimonii opponitur. Non autem damnandi sunt numerum proles rationabili ex causa in limitibus naturae, numquam contra naturam moderantes.

11

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

*Episcopus Moguntinus**Venerabiles Patres et adstantes omnes,*

Nomine non tantum meo, sed 70 Patrum linguae germanicae et quorundam aliorum sequentia proferre velim. In cap. III quae de ratione christianorum se gerendi in mundo, in quo vivunt, necessario di-

ceda sunt, bene dicuntur. Tamen doleo finem huius capituli incomplete enuntiari. Christiani enim hac nostra aetate fidelitatem Evangelio debitam splendescere faciunt, non tantum generosa cooperatione ad civitatem terrestrem recte aedificandam (cf. pag. 17, linn. 4-6), sed praecipue eo quod vita sua ostendunt quomodo humana vita christiano modo sit degenda. Fideles nostri tentationi subiacent ut vitam christiano modo agendam mediis in progressibus mundanis aut esse superfluum aut saltem omni vi destitutam putent.

Propterea non raro impossibile esse ducunt in mundo hodierno christiano modo vivere. Inde schema nostrum animum addere deberet fidelibus ne deficiant neque practice dubitent quin Spiritu Sancto effuso omnis aetas, quamvis malo adimpleta, tamen salute superabundet et homo gratia Christi adiutus christiano modo vivere possit. Gratia Christi non residet in rebus sed in hominibus. Res eatenus tantum christianae sunt, quatenus exprimunt conscientiam quam homo christianus sui ipsius habet. Hac de causa conscientia christiana operibus litterariis et artis melius exprimitur quam operibus technicis. Gratia autem Christi quodammodo visibilis redditur hominum modo se habendi et se gerendi. De qua re in n. 17, aliqua quidem dicuntur, quae autem accuratiore descriptione indigent. Quandoquidem quid sit redemptum a Christo, in iis magis apparet quam in progressu scientifico qui utique non est despiciendus. Quatuor praesertim sunt elementa quibus hac in terra salus Christi manifestatur: pax Christi, quam mundus neque dare neque auferre potest; gaudium, quod monet S. Paulus: gaudete in Domino semper, et iterum dico gaudete; libertas denique filiorum Dei, quod donum a Deo datum omnem libertatem naturalem excedit; praesertim autem spes, de qua iam optimus sermo erat in hac aula, quam homo christianus in mundo a Deo et spe averso exhibere debet et contra spem sperando. Ostendi deberet in nostro schemate hominem christianum propter ea quae dicta sunt etiam in hodierno tempore solatio repleti et in pace vivere posse. Sermo fieri deberet etiam de Providentia divina, qui fidei articulus existentiam humanam vere immutare potest et debet. Quaecumque in hominum nostri temporis potestate sunt non possunt efficere ut mundus non iam sit Dei.

Nostrum autem est nobismetipsis et fidelibus nostris et toti mundo explicare quid hoc dicat. Id quod non facile est. Si concretam efficacitatem fidei, vel etiam infidelitatis in hac vita non accurate describimus, fides per nefas, per insufficientem descriptionem, nempe fit periculosa et in fine, impossibilis. Ea enim quae homines appetunt ipsi videntur acquirere posse sine Dei auxilio; ubi autem Deum quaerunt ibi eum saepe invenire nequeunt. Nos autem testimonium reddere debemus

auxilii a Deo praestiti, his maius exhibemus mundo servitium quam oberando eos laboribus ad ostendendum nos non obstare progressibus intramundanis.

2. Auxiliorum quae fidelibus offerri possunt tria nominentur.

a) Concilium admoneat fideles ut diem dominicam aliaque festa celebrent: laboremque quibusdam diebus interrumpi debere, nemo est hodie qui negat. Quomodo autem tempus liberum adimpleant, multi nuntiant. Sacra Missa solemniori modo celebrata, qua fideles active participant, ita ut multi participantes non fiant massa, sed communitas per aliquam praesentiam Christi qualificata, beneficium est hominibus et mundo. Mirum est schema nostrum de his nihil dicere.

b) Ut christiano modo vivant in hoc mundo, servari debet distantia a mundo. Christiani sint possidentes et in plena libertate simul non possidentes, ut dicit S. Paulus in *1 Cor.*, 7: seipsos non omni modo possidentes, cum S. Paulus dicit, ego, non ego, Christus in me, *Gal.*, 2. Cum de creatura S. Augustinus dicit, est ens, sed melius non ens. Abstinenciam a rebus mundanis et exercitia religiosa, ut sunt ieiunium et similia, Concilium non potest non monere.

c) Advertendum videtur ad periculum quod christiana vita oritur ex imaginibus ambitu tecnico desumptis.

Ut vivatur modo vere humano a fortiori christiano, necesse est ut homines parati et capaces sint ad audiendum verbum. Homines huius temporis nosque cum illis sequuntur imagines; ex altera parte in Ecclesia acturi sumus praedicationem lectionemque verbi divini. Res gravioris momenti: homo non videre, sed audire debet. Inde curam habeamus oportet ne capacitas audiendi deficiat. Homo enim seipsum modo magis adaequato et verbo exprimit eosque verbo alloquitur. Dixi. Gratias.

12

EXC.MUS P. D. VILLELMUS CLEVEN

Episcopus tit. Sasimensis, aux. Coloniensis

Patres venerabiles,

Schema nostrum in pag. 18 linn. 10-15 aliqua verba de habitudine christifidelium ad progressum scientiarum proponit, quae tamen haud curae gravi correspondent, quae in hoc campo adest. Liceat mihi hanc curam breviter declarare et remedia proponere.

1. Statistice constat, partem, quam catholici multarum regionum in labore scientifico et in professionibus sic dictis academicis habent,

multo minorem esse quam ea pars est, quam in numero incolarum talium regionum occupant. Constat enim hanc disproportionem non ex dolo acatholicorum provenire, sed potius ex eo, quod catholici idonei simpliciter desunt.

Ex tali condicione rerum pericula gravia oriri neminem fugit.

Vivimus enim in tempore quodam scientifico, in quo scientia vitam hominum totam pervadit. E. g. aqua, calor, panis et alia cibaria per media technica *etsi*¹ per scientiarum inventa ad nos perveniunt. Quod olim a Deo operatum est, multi hodie a scientiarum inventis *quaerunt*.² Etiam in rebus historicis et spiritualibus, mens hominum methodis scientificis mutata est. Quamvis pauci secundum has methodos laborare possint, tamen fere omnes per ephemerides, quas legunt, illuminatos esse aestimant et praedicationi christianae, quae eis praescientifica videtur, fidem denegant.

Hac hora, qua scientiae quasi aer sunt, quem homines spirant, habitudo recta Ecclesiae ad scientias res summi ponderis est. Hanc autem habitudinem renovatione egere, ex supradictis apparet.

2. Quid faciendum? Primo est necessarium, causam malorum sincere inquirere. Unum solum modo dicam, quod mihi prae aliis respiciendum videtur. Homines nostri temporis causae Galilei minime oblivisci possunt quia etiam atque etiam in scriptis non catholicis, in spectaculis, in emissionibus televisionis commonentur quod nuper accidit. Impugnatio doctrinarum scientiae naturalis, e. g. doctrinae sic dictae evolutionis nostro tempore facta eis demonstrare videtur, Ecclesiam etiam hodie scientiis tam naturalibus quam historicis adversari, easque timere et libertatem, quae est praesuppositio prima scientiae, quantum in se est denegare.

Qua de causa imprimis magnanimitate maiore opus esse mihi videtur, quae sine timore seu mentis angustia scientias agnoscit ut formas quaerendae veritatis, ex quibus Ecclesia in veritate Dei fundata nihil timet, etsi quandoque fides et scientia sibi invicem opponi videntur. Tales difficultates, quae ex insufficienti comprehensione nostra tam naturae et historiae quam fidei semper provenire possunt, minime celeribus declarationibus et vetitis finiendae, sed spiritu libertatis et confidentiae superandae sunt.

Proh dolor, praxis quoque in vetitis librorum prohibitorum in temporibus praeteritis permultos homines praesertim coetum iuvenum qui in studiis suis litteras huiusmodi legere coacti sunt, fiducia erga auctoritatem ecclesiasticam destituit. Ipsissimi iuvenes studiosi quasi repleti sunt angustiis mentis atque timore opera scientifica studendi et quasi conscientia compulsi refugerunt in sic dictum ghetthum catholicum.

Ne simus modicae fidei sicut olim discipuli in navi fluctuantes, qui statim interitum timuerunt et ob hoc a Domino increpati sunt. Videamus potius, eum sine timore in tempestate navigare posse, qui cum Christo, Dei veritate et virtute, navigat. Imago in numismate quod Beatissimus Pater in his diebus nobis donavit sit omnibus nobis ad hanc rem hortatio paterna.

Sin autem homines videbunt, Ecclesiam maturationem eventuum scientificorum, quamquam falsa et periculosa in ea obvient, nullo modo impedire, sed in spiritu libertatis, ad quam veritas nos liberavit, expectare, fidei non solum non nocebit, sed confidentia in praedicationem crescet et fides in mundo nostro scientifico denuo locum suum habebit. Sperandum etiam est, catholicos fideles maiore confidentia in labore scientifico collaboraturos esse.

Etenim catholicorum est, non solum hos defectus in scientiis colendis specialiter naturalibus reparare atque praesertim praesentiam Ecclesiae Christi ubique tum in professionibus academicis tum in mundo scientifico huius temporis fortiter affirmare.

Conclusio. In schemata sequentia, sicut mihi videtur, declaranda essent: 1. Ecclesia laborem scientificum sicut laborem pro veritate quaerenda et pro bono hominis agnoscit et magni aestimat.

2. Ecclesia plenam libertatem scientiarum quasi praesuppositum omnis laboris scientifici libenter agnoscit, in quo sincera perquisitio veritatis unica lex est.

3. Ecclesia fideles suos graviter admonet, ut pro sua responsabilitate secundum capacitatem suam in labore scientifico plena libertate a scientiis postulata collaborent.

4. Fideles tamen salutem ex scientiis sperare non possunt, quia salus non venit ex scientia, sed ex caritate divina, cuius per fidem participes facti sumus. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ et sic. ² sperant.

Venerabiles Patres,

Meae animadversiones respiciunt cap. III schematis et praesertim n. 16.

Cum, praecise in isto numero, agitur de primariis conditionibus

occurrendi mundo christiano modo, mihi videtur necesse esse ante omnia in lucem ponere completam vocationem christiani quoad mundum, quae est vocatio ad illuminandum et amandum, ut ex verbo Dei revelato eruitur. Christus dicit: « Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum ut luceat omnibus, qui in domo sunt » ...¹. Et Apostolus: « Caritas Christi urget nos » ...². Ita definitur, in suo fundamento biblico, relatio christiani ad mundum, quae ultimo semper evangelica et apostolica est, etsi ad mundum convertatur relate ad terrestres realitates et temporalia problemata.

In hac sua sane vocatione fideles exquirere et invenire debent dimensiones propriae in mundo responsabilitatis. Quae dimensiones ab eodem Apostolo indicantur cum ait: « Omnia enim vestra sunt, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei » ...³.

Ut ergo fideles christiano modo mundo occurrant oportet ut sciant et sentiant spes eschatologicas, quibus ipsi intra Ecclesiam aluntur, et spes temporales mundi, quae et ipsos, uti in mundo viventes et operantes, attingunt, non esse divergentes vel oppositas, sed, per se — nempe, praeter deordinationem mali moralis — convergere et in unum tendere, cum una sit humana natura a Christo redempta et omnia recapitulentur in Christo, cuius universalis redemptio omnes homines tangit et omnes populos. Ita intellegere possunt cur mundus, etiam non christianus, Ecclesiae, et ideo singulis fidelibus, qui in mundo operari debent, extraneus non sit, cum anima Ecclesiae totum mundum pervadat — ubicumque, scil., Deus adoratur, lex naturalis servatur et, tandem aliquando, rectae conscientiae dictamen homines sequuntur — quae Ecclesiae anima, in mundo diffusa, ad suum corpus, quod Ecclesia visibilis est, ope gratiae Dei, quae in profundo operatur, continuo tendit.

Ad hoc vero ut suum munus in mundo fideles rite adimpleant, omnino non sufficit aliquas non bene definitas normas statuere, quae vagum irenismum sapiunt, uti textus facit, sed fundamentales veritates et fundamentalia principia sunt memoranda, quae fideles dirigant ut christiano modo mundo occurrant.

Memorandae ideo essent et definiendae notiones conscientiae christianae et libertatis filiorum Dei, prae oculis habitis sive distinctione sive connexionione ordinis naturalis et ordinis supernaturalis. Hoc videtur omnino necessarium ne in orientationibus (italice: orientamenti) et in actione christianorum in mundo confusiones oriantur.

Indicanda insuper essent — ut fideles christiano modo mundo

occurrant — pericula derivantia ex positione multorum hominum nostri temporis relate ad Dei existentiam, ad Dei agnitionem, ad Dei naturam atque ad obsequium Deo praestandum, quae positio vim habuit in aliqua forma mentis (italice: mentalità) efformanda, sensim sine sensu a multis obducta. De atheismo iam non pauci Patres peropportune locuti sunt, cum quibus perfecte convenio. Mihi tamen hic addendum videtur, ad veritatem de Deo complete praebendam, affirmandam esse transcendentiam Dei personalis, etiam ad radicem et fundamentum determinanda legis naturalis et totius ordinis moralis eorumque obligatorietatem et sanctionem; consequenterque obiectivum fundamentum mali moralis, i. e. peccati, contra quamvis formam subiectivismi et relativismi moralis necnon naturalismi.

Unum dicam *circa n. 18*. Hic affirmatur: « Firmitas fidei et spiritus fraternitatis nos impellunt, ut amice colloquamur et cooperemur cum omnibus, ubicumque christiana prudentia id permittit ». Optime quidem. Puto pro omnibus hoc perclarum esse, praesertim post Encyclicas *Pacem in terris* et *Ecclesiam suam*. Attamen, cum hic agatur de cooperatione, quam singuli christiani in mundo praestare debent, non sufficit dicere « ubicumque christiana prudentia id permittit », sed conditiones pro cooperatione sunt determinandae et limites cooperationis sunt statuendi.

Quod autem dicitur pag. 20, linn. 1-6, magna cautela mihi videtur affirmandum, ne minuantur vel vim amittant incoepta catholicorum ad ordinem christianum in mundo dilatandum, et salvo semper ultimo iudicio Ecclesiae hierarchiae.

Propono igitur in recognoscendo cap. III modus inveniatur principia, quae exposui, etsi forma perbrevis, inserendi.

Quae memorata principia maxime conferent meo humili iudicio, ut fideles « cum cognitione semper altiore fidei suae — sunt verba schematis — idonei fiant ad propriam spem cum aliis communicandam et ad discernendum quod est iuxta Christum ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Mt. 5, 14-15). ² (2 Cor. 5, 14). ³ (1 Cor. 3, 22).

14

EXC.MUS P. D. MAURITIUS POURCHET
Episcopus S. Flori

Carissimi Patres et Fratres,

...¹ Omnibus, vel fere omnibus quae in his duobus capitibus exponuntur adhaereo, etsi pluribus emendationibus vel complementis indigeant.

Sed (velint mihi parcere Patres et periti qui in hoc textu conficiendo tam laboraverunt) fateor me non semper videre quomodo varia argumenta, ut ita dicam, concatenentur, cur ita, et non aliter disponantur. Hic defectus, necnon repetitiones, vocabula in sensu diverso adhibita (quod non fit sine quadam confusione) impediunt ne bene appareat scopus a schemate intentus. Etiam pro christianis, ad quos primo dirigitur, et a fortiori pro aliis quos indirecte vult attingere, hoc schema, cuius utilitas, imo necessitas, in dubium revocari nequit, non videtur satis urgens, pertinens et convincens...²

Agitur in his duobus capitibus de modo quo Ecclesia praesens et activa in mundo hodierno esse debet. In secundo, agitur praesertim, sed non exclusive de Ecclesia ut institutio, et principaliter de hierarchia; in tertio capite de christianis.

Sed cur schema nostrum non eundem ordinem secutum est ac schema de Ecclesia? Postquam enim de mysterio Ecclesiae tractavimus, statim processimus ad populum Dei, et postea tantum ad hierarchiam, et hoc merito, ut fusius in hac aula illustratum est. Et hoc valet etiam de nostro argumento.

« Regnum caelorum assimilatum est fermento quod abscondit mulier in farinae satis tribus ». Paulus VI hac comparatione usus est, item ac alia de sale desumpta in Encyclica *Ecclesiam suam*, cum illustrare voluit hanc praesentiam Ecclesiae in mundo.

Fermentum est totus populus Dei, in Ecclesia congregatus; populus Dei etenim ad unicam familiam humanam pertinet, eius vitae intime connectitur, inseritur in toto genere humano cui Pater creationem suam commisit.

Fermentum sunt omnia membra huius populi, omnes fideles; christiani enim inter homines versantur, in solidaritate vivunt cum omnibus hominibus, non solum per relationes personales, sed etiam in sinu communitatum ad quas pertinent. Fermentum sunt, non solum in quantum veri homines sunt, sed etiam in quantum vivunt et ostendunt mysterium

salutis, i. e. Christum, in quo continentur fons, sensus et sors ultima mundi huius.

Ut populus Dei hoc testimonium reddat, iuvatur a hierarchia, quae est in eius servitio, et cuius partes sunt media a Christo instituta et in primis verbum Dei populo Dei praeberet, ut sit *vere*³ hoc fermentum.

In hoc prospectu qui, ut dixi, est ipse prospectus schematis *de Ecclesia*, ex II et III capitibus unum efformari posset, quod elementa etiam *forsan*⁴ ex cap. I desumpta contineret, et forsitan hoc caput inutile redderet.

Et sic tota materia ordinari posset (breviter dicam, ne patientia vestra abutar).

Hoc novum caput posset inscribi: De praesentia activa Ecclesiae inter homines, et contineret tres potiores partes.

1. Prima pars illustraret solidaritatem quae viget inter Ecclesiam et totam familiam humanam, solidaritas quae fundatur in ipsa Incarnatione et in Christo, et quam Ecclesia non solum debet acceptare, sed etiam assumere.

2. Secunda pars exponeret exigentias, pro Ecclesia et pro christianis, huius solidaritatis, i. e. officia Ecclesiae erga mundum, si vult Christo ipso esse fidelis: aestimationem, dialogum et collaborationem, quae profluere debent ex authentica caritate.

3. Postquam in duabus primis partibus immanentia Ecclesiae in mundo illustrata fuerit, tertia pars abundanter transcendentiam eius missionis totalis monstraret ut exc. mus D. Ancel postulavit.

Haec enim missio venit a Christo, et tendit ad salutem mundi, i. e. ad eius Redemptionem et ad eius transfigurationem. Et sic apparet Ecclesia ut Sacramentum Christi, et signum regni futuri quod inchoatur in populo Dei, et in quod mundus totus transire debet in die consummationis.

Ultimo loco tantum appareret hierarchia et eius partes servitii, quas exercet docendo, iudicando, sanctificando, ut dialogus cum mundo recte instituat perseveranter in integra caritate peragatur, et etiam ut transcendentia mysterii salutis non oblivioni relinquatur.

Sic Ecclesia appareret, non ut potestas huic mundo extranea et aliquando adversa, non ut soror caritatis, *venia sit verbo*,⁵ miseriis mundi huius succurrens et remedia proponens, non ut tutrix conscientiae consilia sua ab extrinseco profundens, sed ut intime praesens hominibus nostri temporis, eorum aspirationes et conatus participans, eorum promotioni studens, quia videt, in hac praesentia, in hac participatione, in hac promotione, caritatis expressionem qua Deus diligit mundum

quem creavit et praeparatio Regni Dei in quo Deus erit omnia in omnibus.

Cum mundo laborans et parturiens, per caritatem seipsam obliviscens et seipsi moriens, *Ecclesia*⁶ adimplet mysterium Paschale quod est transitus de hoc mundo ad Patrem.

*Novum ordinem horum capitum fusius explicatum etiam in nomine plurimum episcoporum ex Gallia secretariatus tradam.*⁷ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Schema de quo nunc agitur, et de quo iam tanta dicta sunt, dignum mihi videtur ut basim constituat studii nostri. ² Agitur, non solum de ordine interno unius vel alius capituli, sed de ordinatione generali materiae in toto schemate, excepto tamen cap. IV. Et meum propositum illustrare vellem exemplo sumpto ex cap. II et III. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ ut ita dicam. ⁶ deest. ⁷ deest.

Textus additus:

Argumentum. a) Hic textus contenta cap. II et III schematis reassumit. Animadversionibus attendit tum eorum Patrum qui expositionem firmiter in doctrina fundatam petierunt, tum eorum qui discursum optaverunt ascendentem a concretis praesentiae christianorum in mundo necessitatibus ad apicem Ecclesiae missionis.

b) Haec schematis pars antecedentem partem praesupponit de « signis temporum » sive anthropologicam mundi hodierni descriptionem; anteponitur vero, tanquam rationem reddens de Ecclesiae habitudine ad res humanas, quaestionibus cap. IV schematis elucidandis. Interrogationibus respondere vult, tum fidelium (Qui sumus, et quid agere debemus in hoc mundo?), tum infidelium (Quid dicit Ecclesia de seipsa, suaque in hoc mundo missione?).

c) Nec proposito nec destinatariis modus in explanationem progrediendi conveniens visus est nimis scholasticus, quo partes pure diversae ex obiecto distinguerentur. Inter cetera, id praecipue cavendum putavimus, ne distinctio inter « spiritale » et « temporale », inter « supernaturale » et « naturale », vel maxime inter « laicos », et « hierarchiam », in oppositionem separationemque verteretur concretam aut dualismum inter humanam in mundo vitam et christianam, neve Ecclesia quasi physice extra mundum consistens prius conciperetur quam ad mundum deinceps referretur. Modum quasi inductivae manuductionis meliorem reputavimus.

Tres ergo huius expositionis partes unicum obiectum eadem luce fidei, successivis aspectibus, apprehendunt, ita ut in prima vel secunda iam praeannuntientur quae postea latius exponentur, in tertia vero in se tractentur quae iam delineata sunt.

Primo de duplici facto agitur, eiusque in luce fidei significatione: christiani et Ecclesia mundi eiusque historiae consortes sunt; mundus et historia valoribus et peccato signantur.

Dein de habitudine agitur Ecclesiae et christianorum ad mundum promovendum, sine detrimento vel ordinis proprii rerum terrestrium, vel propriae missionis Ecclesiae, sed et sine ruptura inter utrumque.

Tandem eadem Ecclesiae in mundo praesentia illustratur prout dona propriissima revelationis et gratiae in mundi salutem populo Dei committuntur.

d) Tres complementariae partes intime connectuntur sicut progressivi unius prospectionis gradus. Ne ergo miremini quod in fine tantum interveniunt considerationes de sacramentis, de hierarchico ministerio, et de eschatologia, quippe quae spiritali Ecclesiae missione intra humanam historiam directe specificantur.

De Ecclesiae munere in mundo.

Prima pars: *De christianorum cum humana familia solidaritate.*

1. Dei populus cum unica humana familia partem habet: ex hominibus constat, omnibus hominibus immixtus super terram peregrinatur (1 Pt. 2, 11-13).

Talis cum humanis fratribus colligatio ac solidaritas eo evidentior hodie evadit quo facilioribus communicationibus, maiori personarum et populorum mutua dependentia, et ampliori de die in diem socialisatione, unusquisque ceterorum solidarium se sentit.

De facto igitur Ecclesia nonnisi intra hominum mundum convivere potest qualis est et evadit, scil.: naturae secreta latius profundiusque semper investigans, sed de ultimo exitu lumen exoptans; technicam ex hac sua scientifica scientia potestatem acquirens pondus necessitatum alleviandi ac historiae cursum inflectendi, sed et ipsum hominis in servitatem reducendi; ad suam unitatem protense anhelans, sed et oeconomicis, ethnicis, culturalibus et politicis divisus differentiis; quaerens quomodo ipse homo omnibus naturae rebus anteponatur, sed multos praesertim pauperes a dignitate sua frustrari sinens.

(Haec descriptio transformari poterit secundum exigentias praecedentis partis de signis temporum).

2. Ne terrenam hanc conditionem deneget, vel deploret, vel responsabilitates ex ea manantes effugiat vocatus ad regnum caelorum. Potiusque Iesu Christi ad Patrem orationis meminerit: « Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo » (Io. 17, 13-16).

a) Ab initio enim in saecula terram hominibus Pater commisit, ut investigent et ad omnium bonum colant, secundum divinae voluntatis propositum. Hoc est enim Dei propositum nonnisi hominum adlaboratione mundum regere. Omnium manibus eum tradidit, tam eorum quibus verum eius nomen notum quam eorum quibus ignotum est. Deus eo non minuitur quo maior fit homo mundum exstruendo: nam ipsius hominis gloria et honore admirabile est nomen Domini in universa terra (Ps. 8).

b) Sicut uno eodemque caritatis suae proposito Pater per Filium creavit terram ab homine replendam et regendam, atque proprium Filium humanam historicam conditionem usque ad mortem participaturum misit, ut mundo accessum ad divina aperiret, ita una eademque bona voluntate conscientiam hominum vocat ut plene fideles in humanis muneribus explendis filiorum adoptionem recipiant: « Omnia vestra sunt... sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura, vos autem Christi, Christus autem Dei » (1 Cor. 3, 23). Haec ut revera fiant saeculorum decursu, Filius homo primogenitus ex mortuis Spiritum sanctificationis super omnem creaturam effundit (Col. 1, 18; Rom. 1, 4; Act. 2, 17. 33), cuius influxus extra ipsos Ecclesiae visibiles limites in totum orbem terrarum replet (Sap. 1, 7).

c) Spiritus in mundo virtuti, virtutes mali, peccati et mortis opponuntur. Creatura, servituti corruptionis iam obnoxia, ingemiscens exspectat liberationem (*Rom.* 8, 21-22). Opus sibi commissum ii qui Deum agnoscentes peccati mensuram agnoscunt, sicut ii qui nos ignoscunt, sine dura colluctatione peragere nequeunt: inter boni Spiritum et nequitiae spiritum eligere debent.

Ad mundi autem peccatum vincendum, opus Domini manuum vel terrena hominis officia despiciere non oportet. E contra illi super res creatas regnandi vocationi essentialiter connectuntur incepta certamina adversus idolatrias, quae homines premunt, sicuti divitiarum superbia, dominandi voluntas, et carnalis egoismus.

d) Itaque mundus a Christo maledictus eiusque orationis indignus iste est qui vocationem suam renuit. Illa autem Dei mirabilis creatio hominum adlaborationi ut ager oblata, sicut et ipsa humanitas in agro quem fecundat Spiritus operans, ea caritate qua Pater mundum in Verbo incarnato diligit nobis diligendae sunt.

3. Homines sane, dum satagunt in universo investigando et colendo, ut desiderii ac necessitatibus suis subveniant, in discrimine sunt ad artum spem suam angustiandi, et ad vile fruitiones deprimendi, sese a vero illo Bono, cui destinantur, avertentes.

Attamen magni animi haud desunt homines qui in terrenis officiis adimplendis rectum vitae suae totiusque mundi sensum insequuntur, et altius quam egoisticum bonum prospiciunt; morales sibi praeponunt fines secundum legem conscientiae suae inscriptam (*Rom.* 2, 15-16); inceptus institutiones, communitates ea spiritali intentione informant qua duci volunt.

Si talentis utuntur mirabiliter creatae humanae naturae creditis. Quam peccato sauciatam, nec radicitus vitiatam, mirabilioremque in Christo redivivo reformatam, eius grata praevenit largitas qui, omnes volens salvos fieri (*1 Tim.* 2, 6), conscientias per Spiritum adaperit. Sanctus enim Spiritus ne alienus existimetur a tam expansis hominum investigationibus, certaminibus, inceptibus, ad mundum magis magisque aptum, iustum, fraternum promovendum.

4. Has omnes ob rationes, Ecclesia Dei ab illa veritate quam testatur alienos non putat progressus humanitatis ad verum, nec ab illa spe quam revelat alienas sentit humani generis ad melius adspirationes, nec a caritate quam promovet aliena existimat eorum incepta et opera. Simili modo contentiones hominum varias ut a servitute, in iustitia et bello liberi evadant, alienas non habet Ecclesia a sibi commissio contra mundi peccatum certamine.

In mundo peregrinans, omnium solidaria, quod Dei sapientiae concordat et quod falsae sapientiae huius mundi conformatur non permiscit; sensu Christi authenticos valores discernit (*1 Cor.* 2, 4-7). Pro suis orare non desinit ut abundant in scientia, in omni sensu, et probent potiora (*Phil.* 1, 9-10), scilicet quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae (4, 8).

Tantum abest ut spirituales personarum vel coetuum Ecclesia spernat, ut sciat praeparationibus evangelicis in mundo sibi occurrendum esse, quae ad Regnum in mundo inchoatum a Domino insinuantur.

In antiqua iam lege, id optimum quod sapientiae inerat Orientis non modice profuit spiritali Dei populi progressui, indeque novi populi Ecclesiae.

Haec, germinans ex Evangelii semine in omnibus terris dispergendo sibi commissio, ipsa terrena substantia vesci non desinit quam transformat. Ita multum

accepit a philosophiis, a moralibus conceptibus et exemplis, ab institutis Graecorum, Romanorum et diversarum nationum et mentium. Omnia coluit quae vera et honesta existimabat, ut fidem suam aptius et clarius explicaret, aut per caritatem in praxim traduceret (*Gal.* 5, 6; *Ic.* 2, 18).

Vigores spiritales quos in mundo cui inserebatur sentiebat non offendendos vel fastidiendos, amica sua et secunda praesentia promovebat, eademque caritatis inclinatione qua illorum consummationem in Christo proponebat, colebat.

Sicut in humanis terris Ecclesia iam radicata bonos fructus produxit pro seipsa et pro mundo, ita hodie in diversis populis, coetibus, mentibus, ut novos fructus producat, pro sui mundique bono, inserenda est.

5. Intima Ecclesiae in mundo praesentia periculum sordes colligendi gignere potest. Scit se ex hominibus constare, quorum ignorantia ac peccatis fidelitas erga Spiritus impulsionem saepe impeditur, sibi proinde impositam esse renovationem continuam, usque in finem temporum. Ipsas censuras eam ab externo adspicientium utiles sibi agnoscit, ita ut simplici animo audiat qui membrorum eius peccata defectum spiritus evangelici obiciunt (*Sch.*: 14, 15-20).

Secunda pars: *Ad multa haec solidaritas christianos provocat.*

Ut hominum solidarius fieret, Dei Filius homo verus factus est, omnia ex nostris capiens, solo peccato quod nos destruit excepto. Creatura eius natura absorpta non est in divina, sed integra subsistit humanitas Dei facta: nam quod non assumptum, nec salvatum esset.

Mundo iam per Spiritum in saecula praesens, nostram nec minuit nec destruit humanitatem, sed in propriam reducit dignitatem simul cum ad divinam evehit. Quem Creator statuit ordinem illum non frangit Redemptor, in quo omnis homo exhibetur perfectus (*Col.* 1, 28).

Ecclesiam proinde condidit ut praesens sit mundo sicut fermentum, conatus eius participet, peccatum eius impugnet, salvo semper terrenarum rerum ordine proprio.

A. *De Ecclesiae habitudine ad humanam scientiam.* Christus humanas ad inventiones non antecepit. In sapientia humana crevit quae suo populo suoque temporis contebat. Non nisi ad propriam prophetiae Patris missionem, specialium cognitionum tradendorum hominibus praeditus fuit. Nam officium facultatemque se ipsos et mundum cognoscendi, quae Creator contulit, non sustulit rerum divinarum Revelator.

Nec Ecclesiae specialem transmisit competentiam in rationalium disciplinarum ordine. Christianorum est de rebus naturae luce supernae Veritatis iudicare et loqui, his tamen rebus caute et exacte apprehensis prout sunt.

a) Igitur Ecclesiae sive personae sive institutiones, sicut ceterae et cum ceteris, naturalibus mediis et dotibus, sicut Creator disposuit, uti debent ad cognitionem acquirendam de rebus et factis, necnon de eorum causis et legibus. Hoc officium nostris diebus urgentius premit, in campo scientifico, oeconomico, et praesertim sociali et politico.

Fides, ex sese, competentiam non affert, quasi ex supernae Revelationis datis humana deduceretur scientia. Fidei est patefacere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se (*1 Cor.* 2, 9). Percontationem vero factorum et scientificam inquisitionem fides non supplet.

b) Attamen modernaе possibilitates facta cognoscendi immensa scientiae experimentalis extensio — ab atomo ad sidera, a psychologicis recessibus ad socialia ligamina — atque metuenda potestas in mundum ipsumque hominem inde hausta, revera non solvunt sed noviter conscientiis profundiores quaestiones ponunt: Unde mundus evenit? Quis est homo? Qua ratione geri debet vita personalis et collectiva in mundo?

Partes capacitatesque humanae rationis Ecclesia agnoscit ac saepe defendit in veritate philosophica et morali quaerenda. Quid respondeant sibi et ipsis homines de tantis quaestionibus non parvi pendunt. Inter se revera saepe non concordant. Quidam, sive propter infirmitatem sive propter passionem, in incertum vel falsum deflexerunt. Damna magna ex erroribus mentium orta sunt hodieque oriuntur, pro personarum dignitate et libertate, pro societatis iustitia et pace.

Scit Ecclesia Dominum homines non reliquisse sine superno lumine de mundi sensu, de vita recte gerenda, de creaturae ad suum Principium constitutiva relatione. Ab hac revelationis luce claritatem prius poscit in tam gravi discrimine.

Non tamen existimat fas sibi esse rationalem ad verum viam, hominibus accessibilem, cum eis et pro eis, investigare. Immo hae quaestiones, quae intimius uniuscuiusque conscientiae et omnium sorti intersunt, magis obviam materiam praebent dialogo cum fidem non participantibus. Ad sententias, sive criticas, sive positivas, eorum omnium qui sincere veritatem quaerunt, sedule audit, de hoc conscia quod amplioem, profundioem, hominibus intelligibiliorem, comprehensionem veritatis suam nunquam perficere desinet.

c) Peculiari modo autonomiam veretur scientiarum et artium socialium et politicarum. Systema omni casui praeparatum non habet hominibus propendum, ne quidem propriis membris. Unumquemque incitat ut communi inquisitioni adlaboret.

Rationem habens fidei lucis, sed et temporum decursus humanaeque indagationis inventorum, muneris sui esse tenet renuntiare, verbis et opere, tum mandatum caritatis supremum, tum definitiores iustitiae exigentias quas, ut dignitas hominis nostris diebus agnoscatur, discernit constitutivas.

B. *De Ecclesiae habitudine ad proprium humanae historiae dynamismum.* Iesus Christus, a quo historia humana sancta efficitur, ad hoc non venit ut homini et propriae historiae ductu repelleret. Qui in nobis est spes gloriae (Col. 1, 27) nos a finibus terrenis non avertit quos legitime assequi speramus.

Humanitas enim hodierna, historiam ut caecum fatum iam subire nolens, cum sibi ipsi relationes inter eventus explicare incipit, cum libera sua proposita in eorum decursu interponit, cumque spem fovet, hodie in latentes vires naturae agendo, futura faustiora et hominis digniora praeparare, nullomodo Providentiae divinae opponitur. Ille enim qui hominem liberum creat historiae participantem, ad hoc eum vocat ut in tempore sibi historiae aeterno Domino collaboret. Iste autem Deo offendit qui, in necessitatis arto se rursus recludens, omnino renuit quin a Spiritu adiuvetur homo cum deficit, confortetur cum procedit, denique illo Bono adimpleatur quod, ultra terrestri vitae tempora, beatitudo omnia humana sperata superans offertur.

Ipsa Ecclesia spem terrestrem hominum participat, quam fide sua legitimam dynamismi a Creatore creaturae inducti exercitationem sentit, et caritate sua omni bono aperta habere cordi iubetur. Aeterna spes, quam excitare in mediis incoepti-

bus, successibus casibusque hominum debet, eos non sint temporalia officia effugere. Sed eorum vigorem confortat, omnem adversus desperationem, Dei promissionem renuntians homines a peccato relevandi, spiritualemque fidelitatem firmandi in iustis propositis prosequendis.

C. De Ecclesiae ad potestates, institutiones, et liberas optiones hominum. Idem Dominus qui hominem vocat ut vitam suam mundumque cursum, ad normas naturae mundi ipsiusque hominis inscriptas, plene fidelis regat, ipse est qui eadem voce eundem hominem ad Regnum caelorum appellat. Qui Creator reliquit illum in manu consilii sui (*Eccl.* 15, 14) non venit Liberator libertatem eripere. Responsabilitates quas Creator commisit, non venit Salvator subtrahere: non eripit mortalia qui regna dat caelestia.

Ecclesiam instituit non ut regimen rerum terrestrium usurpet sese substituens in coetuum vel personarum officio, sed ut ipsi modi quibus adest et adoperatur in humanis inceptis et communitatibus signa in mundo ferant Regni quod de hoc mundo non est (*Io.* 19, 36).

a) Quamobrem homines responsables regiminis exercendi super res civiles legitime cives sibi praeponunt, et accommodata organa legitime instituunt quae iusta sua proposita insequantur. Cuique personae, pro dotibus, pro votis, pro adiunctis, convenit participare, mediantibus organis subsidiariis, promotionem boni proprii intra promotionem communis boni.

Status, diversarumque potestatum legitime institutarum, Ecclesia auctoritatem agnoscit a Deo venientem. Humanos praesides habet ministros Dei in bonum, etsi non christianos, et eorum praescripta christianorum sicut et ceterorum conscientiae imponuntur (*Rom.* 13, 4).

Ab Ecclesia ergo dominium politicum usurpandum non est, nec organisationes quas diverse homines instituunt ad humanos fines attingendos: haec eius non est missio: Dei dominium super res creatas praedicat, non suum. Status vero institutionumque humanarum non est personas cogere ut in Ecclesiam introeant: haec eorum non est missio.

b) Sua membra, suasque institutiones monet ut cum ceteris hominibus et institutionibus auxilientur bono communi, ratione proprii valoris humanae operae cui concurrunt. (Hic addatur schema pag. 20, linn. 11-14).

Laicis christianis, pastoribus, communitatibus instanter suadet ut, cum iustarum causarum servitio forsitan laborantur, ea omnia respuant quae de vera spiritali Ecclesiae missione aequivocitatem causent: nulli humanae institutioni — etsi legitima videntur eius proposita — adaequatur nec identificatur Christi institutio. Liberam teneant conscientiam a politicis passionibus, semper parati ad actus suos secundum normam moralem fide illustratam diudicandos. Dominationis spiritum effugiant, legitimamque opinionum, optionum, actionum, diversitatem ve-reantur, dummodo rectae conscientiae conformantur (*Rom.* 14, 5-23). Fiducia, quae propter servitia reddita eis manifestatur, ad cogendas, sub specie proselytismi, humanas libertates ne utantur. Externis enim potentiae pressibus Ecclesia non fulcitur, qui ex carne sunt, sed Spiritus virtute intus agentis: Ille est qui rectis conscientis praestat, adiuvante fidelium et communitatum testimonio, ut sentiant fratrum praesertim pauperiorum ultimo sensu repleri ex hominis magnitudine ad Dei imaginem creati, ad supra-humanum finem vocati, talis amoris digni quali a Patre diligimur.

c) Officio proprio contraire possunt humanae potestates et institutiones, cum erronea hominis conceptione vel malo spiritu in vias iniustitiae ducuntur, homini, moribus, aut etiam fidei offendentes. Omnis conscientiae est tunc contradicere, in testimonium veritati, iustitiae, spirituum libertati. Ecclesia, Dei ancilla in homine, hominisque ad Deum vocati, hoc testimonium praebere et ipsa debet, velusque ad persecutionem patiendam: oboedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act.* 5, 29). Abusibus cum obstat, ius potestatis institutionumque civilium non denegat ut theocratiam substituat, sed tantum manifestat eas sibi ipsis legem non esse, creatas vero esse ut hominum iuribus (incluso Dei honorandi iure) inserviant.

E contra adiumentum affert Ecclesia omnibus quae, ad moralium valorum incrementum conferentia, pacem et dignitatem colentia, progressus hominum ad Deum faciliores reddunt (*1 Tim.* 2, 2-4).

d) Cum nova et complexa sunt problemata quibus occurrunt in mundo, christifideles, nisi cum fratribus et pastoribus congregantur, vix possunt de fide et caritate vivere, recte exigentiis ex eventibus ortis respondere, ecclesiale authentice testimonium praebere, semper parati esse ad satisfactionem omni poscenti eos rationem de ea quae in eis est spe (*1 Pt.* 3, 15). Talium coetuum est vitae mundanae studere ad fidei lucem, animosque ad caritatem mutuo auxilio excitare et confortare. Membrorum suorum conscientias profunde formare, ut in mundo hodierno verum fermentum deveniant, maxime Ecclesiae cordi est.

Alias institutiones creavit et creat Ecclesia, quarum fines non pure religiosae sunt, sed culturales et sociales. Spiritu servitii, non dominatus, in his duci vult. Membris suis plene formandis attendit, nullo hiatu interposito inter fidem et humanam vitam, inter caritatem et morales valores quibus in existentia inscribatur (*Rom.* 13, 8-10). Tantum abest ut suos a reliqua societate secretos velit, ut potius cives meliores simul ac Christo fideliores praeparare intendat, humanae communitati utiles. Caritas, quam testari imprimis debet, postulat ut vires suas peculiariter pauperiorum servitio et promotioni consecret, eorum necessitates, dignitatem, et iura, ita renuntians, quippe quae facilius in oblivione veniunt mundi ad immediatam efficacitatem proni.

Ne multiplicentur autem peculiaria temporalia instituta, quoties ex natura rerum vel ex adiunctis satis constat cooperationem cum aliis hominibus bonae voluntatis, praesertim fratribus seiunctis, proficue fieri posse intra fines unius communis institutionis, quae vel christianis principiis conformatur, vel saltem naturae legibus ducitur, et singulorum de re religiosa ac morali libertatem veretur. In aliis autem institutionibus, christianis propriis et aliquando vere necessariis, ipsi invigilent ut spiritus caritatis, animus sociae operae studiosus et apertus vigeat; immo ipsae institutiones pateant omnibus qui eodem spiritu cooperari cupiant (*Sch.:* 20, 1-10).

D. *De dialogo.* Homines, de quacumque stirpe, lingua aut natione sint, non possunt solidaritatem vivere nec laborare ad scientiarum progressum, ad promotionem mundi et hominum, ad aedificationem civitatis vere humanae nisi dialogo ac cooperatione, quorum absentia divisiones, dissensiones ac odia foventur. Ad solvenda huius temporis gravia problemata unio omnium hominum quam maxime urget.

Cum constanter est sollicita ut tota sit Christi, in Christo, pro Christo, et ut tota sit hominum, inter homines, pro hominibus, Ecclesiae in dialogum veniendum